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上市公司财务报表

陈	诚■

财务报表重述是指更正上市公司

发现的已公布财务报告中存在差错并对

以前年度的财务报告进行重新表述的行

为。作为向会计信息使用者提供更加真

实可靠的信息、降低企业投资者与内部

管理者之间的信息不对称程度的重要手

段，财务报表重述理应对我国资本市场

的健康发展起到积极的作用，但在实际

操作中却往往成为管理层操纵利润的手

段。本文拟对上市公司进行财务报表重

述的原因进行浅析。

（一）资本市场利益驱使

1.上市前。《公司法》对公司股票上

市规定较为严格，企业采用利润操纵的

会计处理方法可以保证连续三年盈利，

提升企业的市场形象，最终达到上市的

目标。

2.上市后。公司进行财务报表重述

主要基于以下两方面原因：一是为了避

免账面亏损、实现扭亏为盈。根据我国

《证券法》和《公司法》的相关规定，上市

公司连续2年亏损、每股净资产低于面

值或者财务状况异常时，将进行特别处

理ST），当上市公司在ST后继续亏损构

成连续三年亏损时将暂停上市资格、停

牌或特别转让处理PT）。为了维持上市

资格，避免被退市，公司管理层可能会

利用财务报表重述操纵会计差错更正，

对利润进行平滑处理，避免账面亏损。

二是为了保持再融资的资格。我国证券

市场现阶段的再融资政策是将三年平均

净资产收益率作为刚性指标。证监会规

定，最近三个会计年度加权平均净资产

收益率不低于	10%，且最近一个会计年

度加权平均净资产收益率不低于	10%的

上市公司才能配股、增发新股。因此，上

市公司利用会计差错进行财务报表重述

可以作为进行再融资的手段。

（二）管理层的自利考虑，完成目标

利润的驱动

管理层作为财务报表的制作者与投

资者之间的信息具有不对称性，这使得

管理层可以按自己的意愿操纵报表，实

现管理层目标。很多公司用利润指标考

核管理层的业绩，利用股权、红利等作

为对管理层的激励措施，这可能会引起

公司管理层以不合理的方式做靓报表，

夸大上市公司盈利水平，实现管理层收

益的最大化。			

（三）企业内部控制和公司治理缺陷

美国反虚假财务报告委员会下属的

发起人委员会（COSO）发布的报告将内

部控制定义为：由企业董事会、经理层

和其他员工实施的，为营运的效率效果、

财务报告的可靠性、相关法律法规的遵

循性等目标的实现而提供合理保证的过

程。内部控制的目标之一在于保证财务

信息的真实性、完整性。《萨班斯——	

奥克斯利法案》404条款要求公司管理

层对其财务报告内部控制进行评估，并

由独立审计机构提供鉴证报告。我国财

政部于2010年发布的《企业内部控制配

套指引》中也要求企业对其内部控制有

效性进行自我评价，同时聘请会计师事

务所对其财务报告内部控制有效性进行

审计，出具审计报告。这些都表明企业内

部控制对其财务信息的真实性有着重大

影响。完善的内部控制制度是财务信息

真实可靠的有力保证，相反，若是企业

内部控制制度存在缺陷，则极有可能导

致财务报表的错报、漏报，最终引起财

务报表重述行为的出现。

（四）注册会计师监管存在问题

上市公司年度财务报告必须经过注

册会计师的审计，由前期会计差错引起的

财务报表重述表明注册会计师进行审计

时没有完全发现公司错报，这是由审计

工作中的固有局限这一客观原因和注册

会计师自身的主观原因综合作用的结果。

1.客观原因。审计过程中的固有限

制。在审计过程中，即使注册会计师保持

了独立性、遵守职业道德准则、以公允的

态度工作还是不可避免地存在财务报表

的某些重大错报可能未被发现的风险，

这是由审计过程中的固有限制决定的。

2.主观原因。一是注册会计师在审

计过程中缺乏独立性，注册会计师不可

避免地会与被审计单位之间产生千丝万

缕的联系，可能会影响审计结果的客观

性和公允性；二是注册会计师在审计过

程中没有保持应有的职业谨慎，这可能

与注册会计师能力有关，也可能是由于

经济利益的驱使。

（五）投资者和其他利益相关者决

策能力上的缺陷

投资者和其他利益相关者在接受上

市公司财务信息时，会产生信息反应过

度或是信息反应不足的情况，为管理层

财务报表重述提供了条件。

1.投资者的信息反应过度现象。投

资者可能会对财务报表信息中部分醒目

的信息特别重视，忽视另一些不太醒目

的信息。管理层利用投资者的这一特点

有技巧地发布信息，为财务报表重述提

供便利。

2.投资者的信息反应不足现象。有

时候投资者和其他利益相关者即使知晓

了上市公司财务报表重述的行为，也会

不予重视，做决策时未考虑其影响，这

就是投资者的信息反应不足。

（六）政府准则制定不够完善，处罚

力度不够

我国资本市场起步较晚，财务报表

重述动因浅析
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重述缺乏制度规范，为上市公司造假、

利润操纵提供了空间。此外，我国相关监

管机构对上市公司财务造假的处罚力度

不够，使得上市公司财务造假的成本相

对较低。以万福生科公司为例，在万福

生科造假案中，作为造假上市的最大受

益者，万福生科最终也只被证监会处以

30万元的罚款，相对于数亿元的融资而

言，可谓“九牛一毛”。与之形成对比的

是，2012年在香港市场造假上市的洪良

国际案件，最大责任方洪良国际不仅被

港交所勒令退市，而且要回购其首次公

开募股（IPO）之时发行在外的5亿股股

票，该金额甚至大于其在 IPO时所募集

的资金净额。

（七）经济业务活动的复杂性

上市公司经济业务活动复杂多样，会

计计量建立在一定的会计假设基础上，

会计核算方法选择的灵活性、会计估计

确定的主观性、业务数据传递的时滞性

共同造成了会计信息的不确定性，成为上

市公司财务报表重述的重要客观原因。

同时，会计准则的不确定性也是财

务报表重述的一大原因。我国政府在制

定准则时，采用原则导向，旨在提供原

则性、框架性的指导，而不是具体的、

操作性的指导，这也为上市公司进行有

目的的会计处理提供了便利。

（作者单位：中南财经政法大学）
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加强事业单位应收账款

黄德伟■

（一）事业单位应收账款产生原因及

影响

应收账款是事业单位流动资金中的

重要组成部分，其风险大小直接影响着事

业单位的财务状况。加强应收账款的管

理可以盘活资金，保持充足的现金流，减

少不必要的财务费用，增加事业单位的经

营成果。长期大量存在的应收账款对事业

单位的影响表现在：由于事业单位经营

性收支业务核算采用权责发生制作为记

账基础，因此账面收入的增加并不能表

示当期实现的现金流入，大量应收账款

的存在在一定程度上夸大了经营利润，造

成事业单位的资产不实，会计信息资料失

真，易造成管理决策错误。而且应收账款

占用了流动资金，不能形成现实的现金流

入，单纯账面收入的增加，还会增加税金

等管理费用的支出。

目前，事业单位应收账款产生的原因

主要有：一是事业单位因提供劳务、开展

有偿服务及销售商品等业务，必然会产生

应收账款。二是事业单位的领导对应收账

款缺乏应有的风险意识。管理层盲目扩大

业务经营范围，不重视对应收账款的管理，

造成大量的应收资金收不回来，形成应收

账款长期挂账。三是上级部门缺乏有效的

监督管理，对所属事业单位的违规行为采

取姑息纵容的态度，推诿扯皮，推脱责任。

不少呆账、坏账因此而形成。四是个别财

会人员职业道德素质不高。只要是领导同

意并签了字，不管是否违反有关财务规定，

只管记账。不能及时向领导提供有关财务

信息，结果导致应收账款长期挂账。五是

由于事业单位负责人的岗位变动，新上任

的领导不愿负责前任领导任职期内发生的

债权债务责任，造成活账变成呆账，呆账

变成坏账。

（二）事业单位应收账款风险防控的

几点建议

笔者认为，要降低应收账款的风险，

应建立完善的应收账款管理机制，并在与

应收账款有关的所有环节方面加强控制。

一是建立严格的财务审批制度。严格

规定事业单位负责人的财务审批权限，所

有事项均需按事先制定好的授权审批制

度进行审批。对于超过一定数额的大笔支

出，必须经过上级有关部门审核批准，上

级部门要组成专门的监督机构对事业单位

的财务状况随时进行监督，将可预见的发

生应收账款的可能性降至最低。

二是加强应收账款的管理，加大应收

账款的催收力度。对于已经发生的应收账

款，可以根据金额大小和期限长短将应收

账款进行分类‚建立起应收账款明细管理

台账，对于能够及时收回的应收账款要及

时收回。对于不能及时收回的款项，事业

单位还应根据自身的实际情况，制定切实

可行的内部规章制度和债权债务责任追究

制，上级部门的监督机构应认真查明坏账

产生的原因，明确相关责任人的责任，按

照有关规定对相关人员进行处罚。

三是加强对往来款项的监督管理。有

关部门应对事业单位往来款项的核算高度

重视，切实做到专项资金专款专用，防止专

项资金被挪作他用。财政、审计、纪检监察

等监督管理部门应适时联合进行检查，对

各事业单位的往来款项进行彻底清查。

四是督促财务信息公开，加强群众监

督。加大财务信息的透明度，向单位干部

职工进行适当的财务公开，引入有效的群

众监督机制，定期公布财务信息，有力约

束事业单位的应收账款管理。

五是提高财会人员的职业道德素质。

财会人员应加强学习，增强法制观念和责

任感，按照有关会计准则、财务制度和会

计制度的要求规范会计核算行为，确保会

计信息的完整性和真实性。

(作者单位 :河北省财政厅机关服务

中心)
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风险控制的几点建议
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